
 

 

 

UDALAREN OSOKO BILKURA 
 

2013ko ABENDUAREN  17an EGINDAKO  APARTEKO  BATZARRALDIA 
 

Elkartutakoak 
 

Alkatea 
 Oihane Zabaleta Mujika, andrea (Bildu) 
 

Zinegotziak 

Jon Altolagirre Askasibar, jauna  (Bildu) 
Unai Badiola Urrate  jauna ( Bildu) 
Aitor Otegi Epelde, jauna,  (Bildu. ) 

Jorge Andueza Arrizabalaga, jauna ( Bildu 
Idoia Ormazabal Agirre, andrea (Bildu.) 

Itziar Agirre Berriotxoa , andrea (E.A.J/ P.N.V) 
Angel Errazu Garate, jauna (E.A.J/P.N.V.) 

Ion Pol Agirre Berriotxoa, jauna (E.A.J/P.N.V.)) 
Jon Luqui Albisua, jauna (E.A.J./P.N.V.)  

Fco. Javier Martin Mateo, jauna (P.S.E.-E.E) 
Luis Angel Tellez Gogorza, jauna (H1!) 

 
 

Idazkaria 
María Jose Begiristain Zabalo andrea 

 
 

Kontuhartzailea 

 Edurne Etxezarreta Abasolo andrea  
 

Azaldu ez dena  
Mª Dolores Segade Blanco, andrea  (P.S.E-E.E..) 

 
 

 
 

Urretxun bi mila eta hamahiruko 
abenduaren hamazazpian. 
 
        Arratsaldeko zazpiak eta laurden 
direnean, aldez aurretik deitutako 
aparteko  batzarraldia egiteko, 

 En Urretxu a  diecisiete de diciembre 
de dos mil trece. 
 
      Siendo las diecinueve horas 
quince minutos se reúne en la Sala 
Capitular del Ayuntamiento el Pleno 



 

 

 

Udalbatzarra bildu da udaletxeko 
batzar areto nagusian; goian 
agertzen diren udal-bazkideak elkartu 
dira. 
 
 
 
 
Jarraian,  eguneko gai-zerrendan 
sartutako gaiak eztabaidatzeari ekin 
diote 
 

de la Corporación al objeto de 
celebrar sesión extraordinaria para la 
que había sido convocada y a la que 
asistieron los Señores Corporativos 
que arriba se indican. 
 
 
 
Seguidamente  se pasó a tratar de 
los asuntos relacionados en el 
siguiente Orden del  Día 
 

 
 
 

1.- Ordenantza fiskalen aldaketa 
a) Udal zergak: Kuotak eta tipoak 
aldatzea: Behin betiko onespena  
b) Udal tasen aldaketa: Behin betiko 
onespena  

1.- Modificación Ordenanazas fiscales  
a) Impuesto municipales modificación de 
cuotas y tipos: Aprobación definitiva  
b) Modificación de Tasas municipales: 
aprobación definitiva  

 

1.- Ordenantza fiskalen aldaketa  
 
a) Udal zergak: Kuotak eta tipoak 
aldatzea: behin betiko onespena  
 
b) Udal tasen aldaketa: Behin 
betiko onespena 
 
Alkate andreak azaldu du 
jendaurreko erakustaldian alegazioak 
aurkeztu izan direla, ibilgailu 
historikoak eta gutxienez 25 urte 
dituzten ibilgailuek  Trakzio 
Mekanikoko Ibilgailuen gaineko 
Zergan duten hobaria kentzen duen 
erabakiaren aurka, gogoratuz kentze-
proposamen hau gobernu taldearen 
proposamena izan zela.  
Esan du gainera alegazioetan 
azaltzen dena hauxe dela: ibilgailu 
hauek garajeetan egoten direla, 

 1.- Modificación Ordenanaza 
fiscales  
a) Impuesto municipales 
modificación de cuotas y tipos: 
aprobación definitiva  
b) Modificación de Tasas 
municipales: Aprobación definitiva  
 
La Sra. Alcalde expone que durante 
el periodo de información pública se 
han presentado alegaciones frente a 
la supresión de la bonificación en el 
Impuesto sobre Vehículos de 
Tracción Mecánica (IVTM) a aquellos 
vehículos históricos y a los que 
tengan una antigüead mínima de 25 
años, supresión que fue propuesta 
por el equipo de gobierno. Sigue 
diciendo que las razones que se 
alegan son que se trata de vehículos 
que, principalmente, se encuentran 



 

 

 

beraz ez dira erabiltzen, eta ez dutela 
kutsadurarik sortzen. 
  
Gaia Ogasun Batzordean eztabaidatu 
da, eta hemen, aurkeztuako 
alegazioak onartzea proposatu da. 
Beraz,  lehen aipatutako ibiligailuei 
TMIZn hobaria mantentzea proposatu 
da.  
 
Zinegotzien txandari hasiera emanda, 
Agirre andreak azaldu du, bere 
taldea, EAJ, hobaria mantentzearen 
alde dagoela eta egon dela beti. 
Hortaz, alegazioak onartzeko 
proposamenarekin ados daude.  
 
  
 
Eztabaida amaituta eta gaia 
botoetara eramanda, aho batez 
erabaki da: 
 
 

Lehenengo.- Aitor Irureta Jauregi 
jaunak  aurkeztutako alegazioak  
onartzea eta ondorioz ibilgailu 
historikoei eta 25 urte baino gehiago 
duten ibilgailuei Trakzio Mekanikoko 
Ibilgailuen gaineko Zergaren (TMIZ) 
kuotan %100eko hobaria 
mantentzea. 
 
 
Bigarrena.- Behin betiko onartzea 
2014ko ekitaldiko Udal Zergak eta 
Tasak arautzen dituzten Ordenantza 
Fiskaletako aldaketa, beti ere 2013ko 
urriaren 31n egindako osoko bilkuran 
Udalbatzak hartutako erabakiaren 
arabera, erabaki honen lehen 

en garage y no se utilizan y por tanto 
no producen contaminación 
atmosférica.   
Tratado el asunto en Comisión de 
Hacienda, se ha planteado estimar 
las alegaciones presentadas y, por 
tanto mantener la bonificación en el 
IVTM  a los vehículos anteriormente 
citados.  
 
Iniciado el turno de intervenciones, la 
Sra. Agirre expone que su grupo, 
PNV, está y ha estado siempre de 
acuerdo en mantener la bonificación, 
por lo que están de acuerdo con la 
estimación de las alegaciones que se 
propone.  
 
 
Finalizado el debate y sometido el 
asunto a votación, por unanimidad se 
acuerda:  
 
Primero.- Estimar las alegaciones 
presentadas por D. Aitor Irureta 
Jairegi y, en consecuencia,  
mantener la bonificación del 100% en 
la cuota del impuesto sobre vehículos 
de tracción mecánica (IVTM) a los 
vehículos históricos y a los que 
tengan una antigüedad mínima de 25 
años.   
 
Segundo.- Aprobar definitivamente 
la modificación en las Ordenanzas 
Fiscales reguladoras de los 
Impuestos municipales y de las 
Tasas municipales para el ejercicio 
2014, en el sentido del acuerdo 
adoptado por el Ayun tamiento Pleno 
en sesión celebrada el 31 de octubre 



 

 

 

puntuan aipatutako aldaketarekin. 

 
 
 
Hirugarrena.-  Toki Araubidearen 
Oinarriak arautzen dituen 7/1985 
Legearen 107 artikuluan, eta 
martxoaren 5eko 2/2004 Errege Lege 
Dekretuko (Toki Ogasunak arautzen 
dituen Legearen Testu Bateratua) 
17.4 artikuluan ezarritakoa 
betetzeko,  Gipuzkoako Aldizkari 
Ofizialean argitaratzea aldatu diren 
ordenantza fiskalen testu osoa. 
 
 
Eta besterik gabe, amaiera eman 
zaio batzarrari, arratsaldeko zazpi 
t´erdiak  direnean. Horren guztiaren 
akta jaso da, eta bildutako guztiek 
sinatu dute, fede-emaile naizen 
honekin batera. 
 

de 2013, con la modificación 
precitada en el punto primero del 
presente acuerdo. 
 
Tercero.- En cumplimiento de lo 
dispuesto en los artículos 107 de la 
Ley 7/1985, reguladora de las Bases 
de REgimen Local, y 17.4 del R.D. L. 
2/2004, de 5 de marzo (Texto 
Refundido de la Ley reguladora de las 
Haciendas Locales, poroceder a la 
publicación del texto íntergro de las 
ordenanzas fiscales modificadas en el 
Boletín oficial de Gipuzkoa, 
 
 
Y no habiendo más asuntos que 
tratar se  da por finalizada la sesión a 
las diecinueve horas treinta minutos , 
de todo lo cual se extiende la 
presente  Acta que firman conmigo 
todos los asistentes, y de lo que doy 
fe. 
 
 

 


